
 



2 
 

 
 

 



3 
 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система» города Смоленска 

 
Центральная детская библиотека имени А. В. Мишина  

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

Смоленск, 2023 



4 
 

 
ББК 91.1:63 

Э 67 

 
 
 

 
 
 
 

 
Составитель: 

главный библиограф 
О. П. Зелюченкова 

 
 
 
 

 
 
 
 Энтузиаст патриотического воспитания : 
биобиблиографический указатель к 100-летию со дня 
рождения Ивана Николаевича Беляева / составитель 

О. П. Зелюченкова ; МБУК «ЦБС» города Смоленска ; 
ЦДБ имени А. В. Мишина. – Смоленск, 2023. – 45 с. : 

ил.  
 Биобиблиографический указатель подготовлен к 100-летию со 

дня рождения заслуженного работника культуры РФ, доктора исто-

рии, ветерана войны и труда, почѐтного гражданина города Смолен-
ска, известного смоленского краеведа Ивана Николаевича Беляева.  

 В пособии отражены книги, публикации И. Н. Беляева и лите-

ратура о нѐм. 

 Издание адресовано тем, кто изучает историю и культуру род-

ного края и хочет больше знать о наших знаменитых людях.  

 



5 
 

Содержание 

 

 
От составителя ....................................................... 6 

Основные даты жизни и деятельности  
И. Н. Беляева ......................................................... 8 
 

Летописец ратной и трудовой славы  
 Смоленского края ................................................. 11 

Память огненных лет ............................................. 18 

Смоляне - участники Парада Победы .................... 25 

Морская слава смолян ........................................... 26 

Прославившим Смоленщину везде у нас почѐт ..... 30 

Литература о жизни  

и деятельности Н. И. Беляева................................. 33 
 
Приложение 

Автографы краеведа .............................................. 37 

  

Вспомогательные указатели: 

Именной указатель ................................................ 40 

Предметно-тематический указатель ...................... 42 



6 
 

От составителя 

 

  Известному краеведу-исследователю, заслужен-
ному работнику культуры Российской Федерации, 
члену Союза журналистов России, ветерану Великой 
Отечественной войны, доктору исторических наук, 
почѐтному гражданину города-героя Смоленска Ива-

ну Николаевичу Беляеву исполнилось бы 100 лет. 

 И. Н. Беляев - человек удивительной судьбы, 
настоящий подвижник земли смоленской, написав-

ший свыше двадцати книг, сотни статей о наших 
знаменитых земляках. Все книги краеведа содержат 
большой справочный материал о людях, имеющих от-
ношение к теме исследования. Информация, пред-

ставленная Иваном Николаевичем, написана на осно-
ве архивных документов, энциклопедическим изда-
ниям, военно-исторической литературе, воспомина-
ний. 

 

 В биобиблиографическом указателе «Энтузиаст 

патриотического воспитания» представлена лите-
ратура из фонда центральной детской библиотеки 
имени А. В. Мишина города Смоленска. В пособие 
вошли описания изданий различных типов: сборни-
ков, статей из журналов и газет. Учтены справочные 
и энциклопедические издания. 

 Пособие структурировано по следующим темати-
ческим разделам: «Летописец ратной и трудовой 

славы Смоленского края», «Память огненных 

лет», «Смоляне – участники Парада Победы», 
«Морская слава смолян», «Прославившим Смо-

ленщину везде у нас почёт», «Литература о жиз-

ни и деятельности Н. И Беляева».  
 Первый раздел – краткий очерк жизни и деятель-



7 
 

ности краеведа. Последующие разделы знакомят с 
книгами и статьями Беляева в периодических изда-

ниях о знаменитых смолянах, удостоенных боевых 
наград и почѐтных званий, участников Парадов По-
беды…   
 Материалы в разделах расположены в едином 
алфавите заглавий произведений. Аннотации к запи-
сям выделены курсивом и расположены после библио-

графического описания с абзаца. 
  Библиографические записи обозначены цифро-

выми позициями, принятыми в библиотечной прак-
тике, и расположены в порядке возрастания. Они 
включают порядковый номер, библиографическое 
описание. 

 Описание библиографических материалов вы-
полнено в соответствии со стандартами: ГОСТ Р 
7.0.100–2018 «Библиографическая запись. Библио-
графическое описание. Общие требования и правила 

составления»; ГОСТ Р 7.0.12 «Библиографическая за-
пись. Сокращение слов и словосочетаний на русском 

языке. Общие требования и правила», а также в соот-
ветствии со сложившейся библиографической прак-
тикой.  
 Вспомогательные указатели (именной, предмет-
но-тематический) в конце биобиблиографического по-

собия, отсылающие к цифровым позициям, облегчают 

поиск необходимой информации.  
 
 Указатель «Энтузиаст патриотического воспи-

тания» поможет вам лучше узнать историю нашего 
края, познакомит с прославленными земляками.  
 

 



8 
 

 
 
1923 
23 апреля  

Родился в селе Волково Благовещенского 
района Амурской области 

1934 Семья переехала в село Гродеково  
1941 
 

Окончил Амурскую областную школу связи 
пол специальности почтово-телеграфный 

работник 
Февраль 1941- 

февраль 1942 

Начальник отделения связи пос. Чагдомын 

Верхнебурекинского района Амурской об-
ласти (ныне Хабаровский край) 

1942-1945 Служба в воинских частях Дальневосточ-
ного фронта 

1944 
 

Окончил годичные курсы младших лейте-
нантов войск связи.  
Получил звание младшего лейтенанта 

1951 
 

Окончил заочное отделение Благовещен-
ского педагогического училища. Диплом 
учителя начальной школы 

1951-1955 
 

Окончил Высший военно-педагогический 
институт имени М. И. Калинина в Ленин-

граде по специальности политработника 
1956-1960 Служба на Балтийском флота ВМФ СССР в 

должностях начальника партийной школы, 

старшего инструктора политотдела соеди-
нения, начальника университета марксиз-
ма-ленинизма Восточно-Балтийского фло-

та КБФ ВМФ 
1960 Переведѐн в Ракетные войска стратегиче-

ского назначения. 43-я ракетная армия 
1961 50-я Смоленская ракетная армия, заме-

ститель командира ракетной части по по-

литчасти 



9 
 

1966-1970 Лектор политотдела армии 

1970-1973 Старший преподаватель кафедры обще-
ственных наук Смоленского высшего зе-
нитного артиллерийского командного учи-

лища 
1971 Издание учебного пособия «Героические 

подвиги смолян в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг.» 

1973 Книга «О морально-политических и боевых 

качествах воинов-зенитчиков» 
1973 
Август 

Уволен из Вооруженных Сил СССР по воз-
расту 

февраль 1974-
сентябрь 1985 

Директор университета марксизма-
ленинизма Смоленского обкома КПСС 

1974-1990 Публикация краеведческих материалов в 
журнале «Политическая информация» 

1975 Издание учебного пособия для курсантов 

СВЗРКУ «Воины-зенитчики – Герои Совет-
ского Союза 

1976 Член Союза журналистов СССР 
1978 Издана совместно с областной универсаль-

ной библиотекой имени В. И. Ленина книга 

«Золотые звезды смолян. Биобиблиографи-
ческий указатель о Героях Социалистиче-
ского труда» 

1980 Издание книги «Солдатская слава смолян» 
1986  Выход книги «Прописаны навечно» 

1988 В издательстве «Московский рабочий» вы-
шла книга «На службе Отечеству» 

1989 Публикация книги «Во имя Родины» 

1994 В книге «Смоленск. Краткая энциклопедия»  
опубликованы статьи Беляева 

1995 Выход в свет книги «В парадном строю по-
бедителей. Смоляне – участники Парадов 
Победы в Москве» 



10 
 

1997 

25 июня 

Присвоено звания «Заслуженный работник 

культуры Российской Федерации» 
1999 Книга «Почѐтные граждане города Смолен-

ска. 1865-1997 гг.» 

«Золотые звѐзды смолян. Новые имена» 
2000 Опубликованы книги «Смоляне в истории 

Российского флота», «Память огненных лет. 
Опыт энциклопедического путеводителя по 
военной истории Смоленщины» 

2001 «Две века почѐтного гражданства России 
(XIX -XX вв.).  История. Право. Современ-
ность» 

Октябрь - Член Союза писателей России 
17 декабря - Доцент Международной академии наук 

2002 В издательстве «Смядынь» вышла книга 
«Адмирал Нахимов и Смоленский край» 

11 марта - Присвоена академическая учѐная сте-

пень доктора истории 
26 апреля - Удостоен звания «Почѐтный гражданин 

Смоленска» 
2003 Книга «Подвижники земли Смоленской» 

21 июня - Удостоен Всероссийской литературной 

премии имени А. Т. Твардовского 

2005 Книга «Профессия – Родину защищать» 
2006  Издание книги материалов к биографии 

краеведа «Времѐн минувших память» 
2008 
16 февраля  

Умер, похоронен на Братском кладбище 
Смоленска 

2009  
23 апреля 

Открыта мемориальная доска на доме № 
32 по улице Раевского с текстом: «Здесь 

жил Почѐтный гражданин города Смолен-
ска Беляев Иван Николаевич (1923-2008)». 

 
 
 



11 
 

 
Краткий очерк жизни и деятельности 

 
...Биография исследователя, в том числе и краеведа (и не 

только учѐного-профессионала, но и инициативного энтузиа-
ста), - это его печатная продукция, прежде всего книги. Дей-

ствует принцип, известный в научной среде: если ты называ-
ешь себя учѐным, то где твои книги?.. 

...Каждая новая книга не повторяет предыдущую, являет-
ся очередным шагом на пути освоения исторического прошлого 

малой родины, введения в научный оборот новых фактов,  
документов, материалов, расширяющих краеведческие 

горизонты. 
                                                      Иван Беляев 

 
 

Иван Николаевич Беляев родился 23 апреля 

1923 года в селе Волково Благовещенского района 
Амурской области. В Благовещенске окончил семилет-
ку, Амурскую областную школу связи и получил спе-
циальность почтово-телеграфного работника. 

 В годы Великой Отечественной войны служил в 
воинских частях Дальневосточного фронта. В 1944 
году в Хабаровске окончил годичные курсы младших 

лейтенантов войск связи и получил первичное офи-
церское звание. В должности командира взвода 
участвовал в боях с японскими милитаристами. Был 

награжден орденом Отечественной войны II степени, 
медалями «За боевые заслуги», «За победу над Япони-
ей». 

 Затем был переведен на политработу (секретарь 
комсомольского бюро батальона, комитета ВЛКСМ ис-



12 
 

требительного противотанкового полка, помощник 
начальника политотдела артиллерийского соединения 

по комсомольской работе).  
 В 1951 году завершил учѐбу на заочном отделе-

нии Благовещенского педагогического училища, полу-
чил диплом учителя начальной школы. Поступил и в 
1955 году окончил Высший военно-педагогический 
институт имени М. И. Калинина в Ленинграде по спе-

циальности политработника. Для продолжения даль-
нейшей воинской службы был направлен на Балтий-

ский флот ВМФ СССР. Работал на должностях началь-
ника партийной школы, старшего инструктора поли-
тотдела соединения, начальника университета марк-
сизма-ленинизма Восточно-Балтийской флотилии 

КБФ ВМФ. 
 В 1960 году в связи с сокращением ВМФ СССР 

И. Н. Беляева перевели в Ракетные войска стратеги-
ческого назначения. Служил в 43-й ракетной армии, в 

50-й Смоленской ракетной армии на должности заме-
стителя командира ракетной части по политчасти, с 

1966 по 1970 год - на должности лектора политотде-
ла армии, в 1970-1973 годах - старшего преподавате-
ля кафедры общественных наук Смоленского высшего 
зенитного артиллерийского командного училища.  

 В августе 1973 года по возрасту был уволен из 

Вооруженных Сил СССР. Полковник в отставке.  

С февраля 1974 по сентябрь 1985 года работал 
директором университета марксизма-ленинизма Смо-
ленского обкома КПСС. По инициативе Ивана Беляева 
в университете был создан факультет по подготовке 
пропагандистов, лекторов патриотического и интер-
национального воспитания, кафедра краеведения, 

которую возглавил профессор Д. И. Будаев. Беляев 



13 
 

постоянно участвовал в краеведческом движении, за-
нимался исследованием исторического прошлого Смо-

ленщины. 
В журнале «Политическая информация» с 1974 по 

1990 год было опубликовано более семидесяти автор-
ских статей по краеведческой тематике о земляках, 
удостоенных почѐтными званиями Героя Советского 
Союза, Героя Социалистического Труда, имеющих три 

ордена Славы, о военачальниках, выдающихся учѐ-
ных, высших офицерах армии, авиации и флота... 

 В 1978 году под эгидой университета марксиз-
ма-ленинизма и областной универсальной библиотеки 
была издана книга «Золотые звезды смолян. 

Биобиблиографический указатель о Героях Соци-

алистического Труда». И. Беляевым была проведена 
научно-исследовательская работа по сбору материа-
лов и написаны биографические справки о кавалерах 
золотой медали «Серп и Молот», получивших почѐтное 

звание за трудовой героизм. 
Краеведческий отдел библиотеки представил биб-

лиографические сведения о 51 нашем земляке, став-
шем Героями Социалистического Труда.  

В 1991 году вышел в свет биобиблио-
графический справочник о смолянах - Геро-
ях Социалистического Труда, полных кавале-

рах ордена Трудовой Славы «Честь и слава - 

по труду», в котором насчитывалось более 
двухсот справок о наших земляках. 

 В середине семидесятых годов краевед 
занялся изучением боевых подвигов уроженцев Смо-
ленщины, награждѐнных на фронтах Великой Отече-
ственной войны за личное мужество и отвагу, храб-

рость и воинскую доблесть тремя орденами Славы.  



14 
 

Работал в Подольске в Центральном архиве Ми-
нистерства обороны СССР, в Государственном архиве 

Смоленской области, местных архивах, в библиотеках 
разных городов, краеведческих музеях. Беседовал с 
ветеранами войны. 

В издательстве «Московский рабочий» 
в 1980 году вышла в свет книга «Солдат-

ская слава смолян». В ней - сорок очер-

ков о ратных подвигах уроженцев нашего 
края, отмеченных орденами Славы I, II, III 

степеней.  

  
В 1988 году издательство «Московский ра-

бочий» выпустило в свет книгу «На службе 

Отечеству. Смоляне - военачальники, гене-

ралы, адмиралы. Биобиблиографический 

справочник». В ней напечатаны биографии, 

библиографические справки о 170 смолянах, 
ставших за годы советской власти маршалами, гене-
ралами, адмиралами. 

Книга «Профессия - Родину защи-

щать» была издана в 2005 году. В резуль-
тате проделанной работы стали известны-

ми имена более чем 250 наших земляков-
генералов и адмиралов, которыми по праву 

гордится смоленский край. 
 

 Беляев собирал материалы, документы, фото-
графии тех, кто принимал участие в историческом 

Параде Победы, который состоялся в Москве 
24 июня 1945 года. 
 Книга «В парадном строю победите-

лей. Смоляне - участники Парадов Побе-



15 
 

ды в Москве» увидела свет в 1995 году. Помимо тех, 
кто был участником Парада Победы 1945 года, в неѐ 

включены сведения и о тех, кто был на юбилейных 
Парадах Победы в Москве в 1985, 1990, 1995 годах. В 
книге опубликовано 148 биографий и фотографий 
участников Парадов Победы. 
 Имея высшее военное образование, 
опыт работы по пропаганде военно-

патриотических знаний, Иван Николаевич 
на средства, выделенные Администрацией 

Смоленской области, издал книгу «Память 

огненных лет: Опыт энциклопедическо-

го путеводителя по военной истории 

Смоленщины» (2000). В книге излагаются события 

военной истории Смоленского края с древнейших 
времѐн, материал об участии смолян в укреплении 
государства, в создании вооружѐнных сил. В книге 
приведены карты-схемы сражений, стратегических, 

фронтовых, армейских операций, проведѐнных на 
территории Смоленской области, биографии коман-

диров и начальников, снимки памятных мест... 
 
 В конце шестидесятых годов краеведа заинтере-
совала проблема почѐтного гражданства городов Рос-
сии, СССР, зарубежных стран.  

 И. Н. Беляев создал концепцию почѐтного граж-

данства, получившую признание в научных кругах. 
По данной проблеме им было написано и издано пять 
книг, десятки статей в центральной и местной прессе.   

 Первая часть книги «Прописаны 

навечно» увидела свет в 1986 году. В ней 
рассказывается о почѐтных гражданах Смо-

ленска, Велижа, Гагарина, Ярцева. Кроме 



16 
 

очерков сообщаются биографические сведения обо 
всех почѐтных гражданах указанных городов, полу-

чивших это звание за годы советской власти.  
 Вторая часть - биографии тех, кто получил по-
чѐтное звание в Демидове, Духовщине, Ельне, Рослав-
ле, Рудне. В третьей части (1989) рассказывается о 
почѐтных гражданах Дорогобужа, Красного, Починка, 

Сычѐвки, Вязьмы, Гагарина, Рославля, а также об А. 
К. Морозове, Ф. И. Комарове, удостоенных этой высо-
кой чести в Смоленске. 

 В 1997 году Ивану Николаевичу присвоено зва-
ние «Заслуженный работник культуры РФ». 
 Книга «Почѐтные граждане города 

Смоленска. 1865-1997 гг.» издана в 1998 
году. В ней помещѐн краткий очерк истории 
почѐтного гражданства Смоленска, в пер-
вом разделе – 12 биографий почѐтных 
граждан, избранных до 1917 года, во вто-

ром - 23 очерковые зарисовки о гражданах, которым 

это звание присвоено с 1962 по 1997 год.  Книга бога-
то иллюстрирована фотографиями, портретами, вы-
пущена в подарочном исполнении. 
    В 2001 году в Смоленске вышла книга «Два века 

почѐтного гражданства России (ХIХ-ХХ вв.). Ис-

тория. Право. Современность». Книга получила вы-

сокую оценку научной общественности. Международ-
ная академия наук присвоила автору академическую 
учѐную степень доктора истории. 
 
 Познакомиться с земляками, оставившими за-
метный след в истории российского флота, призваны 

книги краеведа «Смоляне в истории российского 

флота» (2000) и «Адмирал Нахимов и смоленский 



17 
 

край» (2002).  В них приводятся общие сведения по 
истории российского флота, рассказывается о знаме-

нитых русских флотоводцах, смолянах, служивших 
вместе Г. А. Потѐмкиным и П. С. Нахимовым, об уча-
стии моряков в революционных событиях 1917 года и 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. 
 Более одной трети статей, написанных И. Беляе-
вым, опубликовано в первом томе энциклопедии 

«Смоленская область» (2001). 
 Решением Смоленского городского Совета от 26 

апреля 2002 года № 322 за большой вклад в изучение 
героической истории Смоленска, патриотическое, 
нравственное и интернациональное воспитание моло-
дѐжи, активное участие в общественной и культурной 

жизни города Беляеву Ивану Николаевичу присвое-
но звание «Почѐтный гражданин города-героя 

Смоленска». 
 21 июня 2003 года за произведения о смолянах 

и Смоленском крае И. Беляеву присуждена Всерос-

сийская премия имени А. Т. Твардовского. 

 
 Умер Иван Николаевич Беляев 16 

февраля 2008 года, похоронен на 
Братском кладбище Смоленска. 
23 апреля 2009 года на доме № 32 по 

улице Раевского открыта мемориальная 

доска с текстом: «Здесь жил 
Почѐтный гражданин 
города Смоленска  
Беляев Иван Николае-
вич (1923-2008)». 

 

 



18 
 

 
 
 Смоляне внесли весомый вклад в историю Рос-
сии. Десятки тысяч наших земляков за ратные подви-
ги удостоены боевых орденов и медалей, званий Героя 

Советского Союза и Героя Российской Федерации…  
В своих работах Иван Николаевич Беляев рас-

сказывал о людях, являющихся  гордостью нашего 
Отечества.  

 
1. В боях с самураями : (Смоляне – участники раз-

грома Японии на Дальнем Востоке) / И. Беляев  // 
Рабочий путь. – 1995. – 2 сент. 
 Военная биография С. П. Иванова, А. Афанасенкова, В. Амико-
ва, И. А. Сорнева, В. М. Леоненкова... 

2. В списках полков – навечно : к 40-летию Побе-
ды / И. Беляев // Политическая информация. – 1984. 

– № 22. – С. 10-14.  
 Увековечиванию памяти героев служит занесение их имѐн в 
списки частей и кораблей. Среди Героев Советского Союза, удостоен-
ных этой высокой чести, есть уроженцы нашей Смоленщины - В. Р. 
Николаев, П. Д. Хренов, И. Н. Алименков, А. И. Гусев, А. И. Данилов, Н. 
С. Сергеенков, И. К. Базылев, Г. А. Печковский, М. В. Бабиков, А. Н. 
Маликов. 

3. В огне революции : к 100 летию со дня рожде-
ния Е. П. Онуфриева / И. Беляев // Политическая 

информация. – 1984. – № 23. – С. 26-28. 

4. Взвилось знамя на рассвете / И. Беляев // По-

литическая информация. – 1983. – № 6. – С. 5. – (К 40-
летию освобождения Смоленщины). 

5. Во имя Родины : Биобиблиографический указа-
тель о земляках, а также уроженцах других областей, 
совершивших в годы Великой Отечественной войны 



19 
 

на территории Смоленщины подвиги величайшего 
воинского самопожертвования, о Героях Советского 

Союза, чьи имена стали известны в последнее время / 
автор-составитель И. Н. Беляев ; Смоленская област-
ная научная библиотека имени В. И. Ленина. – Смо-
ленск, 1989. – 62 с.  

6. Воевал – на западе и востоке / И. Беляев // 
Всѐ! – 1995. – № 108 (22 авг.). – С. 5. – (К 50-летию 

Победы над Японией).   
 Среди наших земляков, принимавших участие в разгроме япон-
ских милитаристов на Дальнем Востоке в августе 1945 г. Был и 
Виктор Хроменков.  

7. Военная молодость женщин / И. Беляев // Ра-
бочий путь. – 1995. – 7 апр.   
 Воспоминания медсестры В. Б. Гришиной и прачки Л. М. 
Гавриченковой о войне. 

8. Военачальник, учѐный, герой / И. Беляев // 
Политическая информация. – 1987. – № 16. – С. 26-
29. – (Наши знатные земляки). 
 Герой Советского Союза, генерал армии, профессор Семѐн Пав-
лович. Иванов. 

9. Героизм смоленских танкистов / И. Беляев // 
Рабочий путь. – 1993. – 19 мая. 
 Многие смоляне служили в танковых восках и стояли у исто-
ков этого рода войск. 

10. Гордость и слава Смоленщины / И. Беляев // 

Политическая информация. – 1989. –  № 8. – С. 22-25. 

– (На службе Отечеству).   
 Смоляне - Герои Советского Союза - Д. В. Шурпенко, Д. И. Турков, 
П. Н. Жуковский, Г. Н. Тимохин, Н. Я. Яковлев, А. И. Якуненко, М. Е. 
Острекин, В. А. Матросов.  

11. Жить – родине служить / И.  Беляев // Полити-
ческая информация. – 1984. – № 9. – С. 18-22. – (В 

копилку краеведа).   



20 
 

 Военная биография Б. А. Пигаревича, С. П. Синякова, Ф. П. Степ-
ченкова, Г. П. Громова, Т. Г. Корнеева, М. Т. Никитина, И. А. Сергеева, 

Н. В. Громакова, Ф. И. Комарова, Е. В. Рыжикова.   

12.  Золотые звѐзды родного края. Но-

вые имена / И. Н. Беляев. – Смоленск: 
СГПУ, 1999. – 399 с. : ил. – ISBN 5-88018-
147-2. 

  Книга рассказывает не только о наших земляках-
героях, но и о тех, кто совершил ратные подвиги на смо-
ленской земле: М. Г. Ефремове, М. Ф. Лукине, И. А. Флѐро-

ве…  

13. Золотые звѐзды Смоленщины. Герои Россий-
ской Федерации, Советского Союза, кавалеры трѐх 
орденов Славы. Новые имена / И. Н. Беляев. – Смо-
ленск : Смоленская городская типография, 2006. – 
232 с. : ил. – ISBN 5-94226-210-5. 

14. Золотые звѐзды смолян / И. Беляев // Полити-

ческая информация. – 1988. – № 10. – С. 10-12.  
 Краткая биография Г. И Бояринова, Э. Д. Балтина, В. И. Викто-
ренко, М. Иванова, И. В. Чмурова.  

15. Кавалер солдатского ордена Славы / И. Беляев 

// Смоленские новости. – 1996. – 19 нояб.  
 Среди артиллеристов, прославивших Отечество своими подви-
гами, боевым мастерством был полный кавалер солдатского ордена 
Славы Анатолий Сергеевич Прокофьев. 

16. Комиссары первыми шли в атаку / И. Беляев 

// Рабочий путь. – 1995. – 21 марта. – (К 50-летию 

Победы).  
 Подвиги земляков - армейских и флотских политработников - В. 
Е. Фѐдорова, Я. Ф. Бизякина... 

17. Легендарный маршал : к 100-летию со дня рож-

дения Маршала Советского Союза К. К. Рокоссовско-
го) / И. Беляев // Рабочий путь. – 1996. – 21 дек. 

18. Любимый народом маршал : (К 100-летию со 



21 
 

дня рождения Маршала Советского Союза К. К. Ро-
коссовского) / И. Беляев // Смоленские новости. – 

1996. – 18 дек.  – (Даты).  

19. Маршал Советского Союза В. Д. Соколовский : 
(К 100-летию со дня рождения) / И. Беляев // Смо-
ленские новости. – 1997. – 24 июн. – (Даты). 

20. На защите Отечества / И. Беляев // Политиче-
ская информация. – 1983. – № 15. – С. 16-21. – (В ко-

пилку краеведа).   
 Военная судьба Я. В. Шеко, С. Л. Мартыновского, Ф. А. Ершакова, 
В. И. Морозова, И. З. Сусайкова, П. Н. Александрова, Г. М. Савоненко, 
Г. С. Счетчикова... 

21. На службе народу / И. Н. Беляев // Политиче-
ская информация. – 1982. – № 2. – С.15-21.  
 Уроженцы Смоленщины, прославившиеся своими подвигами в 
годы гражданской войны и иностранной интервенции - М. С. Мати-
ясевич, С. Т. Тимошков, Ф. Ф. Солнцев, К. Б. Калиновский, С. Н. Грибов, 
С. Н. Орловский, С. Ф. Котов, Е. З. Барсуков, С. А. Смирнов.  

22. На службе Отечеству / И. Беляев // Рабочий 
путь. – 1999. – 8 мая. – (Портрет без ретуши).  
 Иван Яковлевич Капустин - участник двух войн, Кавалер ордена 
Красного Знамени, более 20 медалей, 25 почѐтных знаков...  

23. На службе Отечеству : к 80-летию  со дня рож-
дения генерала армии героя Советского Союза С. П. 
Иванова / И. Беляев // Рабочий путь. – 1987. – 12 
сент. 

24. Нас водила молодость... / И. Беляев // Рабочий 

путь. – 1987. – 19 февр. – (В летопись Октября). 

25. Наши земляки – участники войны с Японией 
/ И. Беляев // Смоленские новости. – 1997. – 2 сент. – 
(Память).  
 Среди тех, кто сражался с врагом на Дальнем Востоке, было 
много уроженцев смоленской земли. Подвиги И. Гетманцева, В. Васи-



22 
 

льевича, В. М. Леоненкова... 

26. Огненные и воздушные тараны смолян / И. 

Беляев // Политическая информация. – 1985. – № 5. – 
С. 26-29.  
 За годы Великой Отечественной войны 327 экипажей направи-
ли свои подбитые самолѐты на живую силу и боевую технику про-
тивника. Среди них, уроженцы смоленской земли: Н. А. Булыгин, И. С. 
Варенников, В. С. Петров, А. И. Доброходов, М. П. Семѐнов, С. Р. Бо-
родкин, С. В. Милашенков, Е. М. Рыжов, И. М. Швагирев, Д. Е. Ники-
тин, А. Д. Печеневский, В. Д. Лавриненков. 

27. Охотник за «языками» / И. Беляев // Смена. – 

1975. –  № 14 (март). – (К 30-летию великой Победы). 
 Военная биография Алексея Афанасенкова. 

28. Память огненных лет : Опыт энцик-

лопедического путеводителя по военной 

истории Смоленщины / И. Н. Беляев. – 
Смоленск : СГПУ, 2000. – 463 с. : ил. – ISBN 5-
88018-173-1.  
 В книге дана достоверная информация о боевом про-
шлом родного края, о командующих фронтами, армиями, 

полководцах и военачальниках, чьи имена вписаны в героическую ис-
торию Смоленского края. 

29. Плечом к плечу / И. Беляев // Политическая 
информация. – 1989. – № 13. – С. 23-25.   
 Смоляне - участники боевых действий на территории Польши. 

30. «По чувству долга он навек солдат» / И. Беляев 
// Рабочий путь. – 1995. – 1 июн. 
 Военная биография А. К. Морозов. 

31. Подвиги разведчика / И. Беляев // Рабочий 
путь. – 1997. – 9 мая. – С. 11. – (День Победы).  
 А. П. Афанасенков. 

32. Профессия – защищать Родину : (О смолянах-
военачальниках) / И. Беляев // Политическая инфор-

мация. – 1986. – № 8. – С. 9-13. 



23 
 

 О земляках-генералах Е. М. Белецком, В. А. Ушакове, А. З. Кара-
вацком, А. С.Пыпыреве, В. И. Ивашкевич, Е. С. и М. С. Пристром, И. К. 

Замкове, А. А. Рябцеве, А. И. Семенченко, Ф. А. Каткове, Г. С. Емелья-
ненко. 

33. Профессия – Родину защищать. Смоляне - 

высшие офицеры вооруженных сил 

СССР, Российской Федерации : энцикло-
педический справочник : Книга 2 / И. Н. 
Беляев. – Смоленск : Смоленская городская 
типография, 2005. – 356 с. : ил. – ISBN 5-

94223-111-7. 
 Книга даѐм представление о судьбах более 150 во-

еначальниках, высших офицерах. 

34. Ратные подвиги Якова Матвеева / И. Беляев 
// Рабочий путь. – 1995. – 1 сент. – С. 2.  
 Помощник командира 37-го штурмового авиационного полка по 
лѐтной подготовке во время войны служил в морской авиации Тихо-
океанского флота. Почѐтный гражданин г. Вязьма. 

35. Смоляне – артиллеристы / И. Н. Беляев // По-
литическая информация. – 1986. – № 21. – С. 24-26.  
 об уроженцах Смоленщины, служивших в артиллерии и полу-

чивших генеральское звание. 

36. Смоляне – военачальники / И. Беляев // Поли-

тическая информация. – 1973. – № 2. – С. 17-21. 
 Полководцы и военачальники - участники гражданской и Вели-
кой Отечественной войн - М. Н. Тухачевский, П. А. Курочкин, И. Т. 
Гришин, И. Н. Руссиянов, В. Д. Лавриненков... 

37. Смоляне – Герои Советского Союза / И. Беляев 
// Политическая информация. – 1974. – № 7. – С. 14-

19. – (За датой – дата). 
 Первыми из смолян, удостоенных звания Героя Советского Сою-
за были Б. А. Туржанский, А. Е. Боровиков. Краткая информация о 
некоторых из 250 смолянах-Героях. 

 



24 
 

38. Смоляне – танкисты / И. Беляев // Политиче-
ская информация. – 1986. – № 17. – С. 21-23.  – (За 

датой – дата). 
 Смоляне, воевавшие в танковых войсках в годы Великой Отече-

ственной войны - В. И. Синчилин, П. И. Синчилин, Н. В.Петрухин, А. 

П. Морозов, Е. М. Ковалѐв. 

39. Смоляне – участники Октябрьского воору-

женного восстания / И. Беляев // Политическая 
информация. – 1971. – № 19-20. – С. 43-47. 

40. Смоляне – участники революции : к 70-летию 
революции / И. Беляев // Политическая информация. 
– 1987. – № 4. – С. 17-21.  

 А. М. Ионов, В. А. Алексеев, Т.В. Барановский, П. М. Зай-
цев.  

41. Солдатская слава смолян / И. Н. Беляев. 
– Москва : Московский рабочий, 1980. –198 с.: 

ил.  

 О подвигах 40 смолян - полных кавалеров ордена Славы.  

42. Среди первых кавалеров ордена Жукова – 

смолянин / И. Беляев // Рабочий путь. – 1995. – 25 
июл. 
 Маршал бронетанковых войск в отставке О. А. Лосик, генерал-
майор Г. П. Захаров, маршал авиации Г. В. Зимин, К. Н Абрамов...  

43. Хроника солдатской славы Василия Авдеева / 
И. Беляев // Рабочий путь. – 1996. – 21 нояб. 
 Полный кавалер солдатского ордена Славы, артиллерист, ко-
мандир 45-миллиметрового орудия. 

 

 

 

 

 



25 
 

 

 

44. В парадном строю победи-

телей : Смоляне - участники 

Парада Победы в 

Москве / И. Н. Беляев. – 
Смоленск: Смядынь, 
1995. – 223 с. : ил.  – ISBN 

5-87210-072-5. 
 В книге собраны биографии 147 участников Парада 
Победы 24 июня 1945 года на Красной площади в Москве и в 
юбилейных военных парадах. 

45. Воин. Рабочий. Герой / И. Н. Беляев // Смолен-
ские новости. – 1997. – 13 авг. – (Память).  
 О Герое Социалистического Труда, участнике Парадов Победы 
1945 и 1995 годов А. К. Морозове. 

46. «По чувству долга он навек солдат» / И. Беляев 

// Рабочий путь. – 1995. – 1 июн.   
 Об А. К. Морозове. 

47. Семнадцатилетний победитель / И. Н. Беляев 
// Смена. – 1994. – 10 дек. (№ 49). – (Участники Па-

рада Победы). 
 О Владимире Зуммелевиче Хизвере. 

48. Смоляне на Параде Победы 24 июня 1945 го-

да / И. Н. Беляев // Рабочий путь. – 1995. – 24 июн.  

49. Смоляне – участники Парада Победы / И. Н. 
Беляев // Политическая информация. – 1984. – № 18. 
– С. 15-17. – (К 40-летию Великой Победы). 

50. Суворовцы на параде Победы / И. Н. Беляев // 

Смена. – 1995. – 15 апр. (№15). – С. 4. – (50 лет спу-
стя). 



26 
 

51. Шѐл мальчишке в ту пору... / И. Н. Беляев // 
Рабочий путь. – 1995. – 17 янв. 
 Об участнике Парада Победы 1945 года Н. Г. Усанькове. 

 

 

 Пять лет своей жизни Иван Ни-
колаевич носил мундир морского 

офицера, служил на Краснознамен-

ном Балтийском Флоте, поэтому не 
случайно обратился к теме «Мор-

ская слава смолян». Смоленщина 
дала ряд блистательных имен, без 

которых трудно представить прошлое и настоящее 
Российского флота: Г. Потемкин, П. Нахимов, адми-

ральские династии Воеводских, Колтовских и т.д.  

52. Адмирал Верховский / И. Н. Беляев // Смолен-
ские новости. – 1996. – 28 авг. – (300 лет ВМФ Рос-

сии). 

53. Адмирал Нахимов и Смоленский край 

/ И. Н. Беляев. – Смоленск : Смядынь, 2002. – 

430 с. : ил. – (Край Смоленский : кн. № 5). – 
ISBN 5-87210-034-5. 
 К 200-летитю со дня рождения великого флотоводца, 

уроженца земли смоленской П. С. Нахимова вышла книга, 
которая посвящена его жизни и деятельности. Приводятся краткие 
библиографические сведения о смолянах–моряках, удостоенных зва-
ния Героя Советского Союза, награжденных орденом Нахимова, 
ставших адмиралами, генералами ВМФ России. 

54. Адмирал Павел Степанович Нахимов / И. Бе-
ляев // Смоленские новости. – 1996. – 26 марта. – 
(Даты). 



27 
 

55. Адмиральская династия Воеводских / И. Беля-
ев // Смоленские новости. – 1996. – 7 мая. – (К 300-

летию ВМФ России). 

56. Во главе службы особого назначения / И. Бе-
ляев // Смоленские новости. – 1996. – 8 окт. – (К 300-
летию Российского флота). 
  Ф. И. Крылов - контр-адмирал начальник ЭПРОНА (экспедиции 
подводных работ особого назначения). 

57. Г. А. Потѐмкин – создатель Черноморского 

флота / И. Беляев // Рабочий путь. – 1995. – 21 дек. – 
(К 300-летию ВМФ России). 

58. Герои Синопа и Севастополя / И. Беляев // 

Смоленские новости. – 1996. – 6 июл. – (300 лет ВМФ 
России).  
 Ф. С. Керн (1814-1890). 

59. Главному кораблестроителю – флотоводче-

ский орден / И. Беляев // Смоленские новости. – 

1996. – 17 июл. – (300 лет ВМФ России).  
 Н. В. Исаченков. 

60. Золотая звезда Александра Ватагина / И. Бе-
ляев // Рабочий путь. – 1996. – 13 марта. – (К 300-
летию ВМФ). 

61. Золотая осень адмирала / И. Беляев // Рабочий 

путь. – 1996. – 10 янв. – (К 300-летию военно-

морского флота).  
 П. Г. Котов. 

62. И. А. Шестаков – морской министр, человек 

государственного ума / И. Беляев // Смоленские 
новости. – 1996. – 14 марта. – (Даты). 

63. М. Е. Острекин – исследователь Арктики и 

Антарктиды / И. Беляев // Рабочий путь. – 8 окт. – 



28 
 

(К 300-летию Российского флота). 

64. М. Н. Ефимов – первый русский лѐтчик / И. Н. 

Беляев // Смоленские новости. – 1996. – 2 окт. – (К 
300-летию Российского флота). 

65. Морская душа смолянина / И. Беляев // Рабо-
чий путь. – 1997. – 25 июл. – С. 5. – (Память).  
 Капитан второго ранга Сергей Васильевич Хоменко. 

66. Морской министр Шестаков – человек госу-

дарственного ума / И. Беляев // Рабочий путь. – 9 

дек. – С. 3. – (К 300-летию Военно-Морского Флота 

России).  

67. Моряк легендарного мужества / И. Беляев // 
Рабочий путь. – 1995. – 19 окт. – (К 300-летию россий-
ского флота).  
 А. Аржавкин. 

68. «Мы пред нашей Россией и в трудное время 

чисты» / И. Беляев // Смоленские новости. – 1996. – 
27 июн. – (К 300-летию ВМФ).  
 Г. Ф. Макаренков. 

69. На океане и трѐх морях / И. Беляев // Смолен-

ские новости. – 1996. – 14 авг. – (К 300-летию Россий-
ского флота).  
 В. Леоненков - адмирал (1921-1979). 

70. На службе Отечеству : Смоляне - военачаль-

ники, генералы, адмиралы : биобиблиографический 
справочник / И. Н. Беляев. – Смоленск.: Московский 
рабочий, 1988. – 205 с. : ил. 

71. Награждѐн посмертно / И. Беляев // Рабочий 
путь. – 1996. – 3 февр. – (К 300-летию Военно-

морского флота России).  
 А. М. Матиясевичу присвоено звание Героя Российской Федерации 
(посмертно). 



29 
 

72. Наследники нахимовской славы / И. Беляев // 
Рабочий путь. –1995. – 6 сент.  – (к 300-летию Россий-

ского флота).  
 Военная биография адмирал флота Э. А. Балтина. 

73. Отец и сын - адмиралы Колтовские / И. Беляев 
// Рабочий путь. – 1996. – 2 июл. - (К 300-летию Рос-
сийского флота). 

74. По чувству долга и семейной традиции / И. 

Беляев // Рабочий путь. – 1996. – 12 мая. – С. 7. – (К 

300-летию Российского флота).  
 Контр-адмирал В. П. Васенков.  

75. Потѐмкин – начальник Черноморского флота 
/ И. Беляев // Смоленские новости. – 1996. – 29 февр. 
– (ВМФ России). 

76. Смоленские юнги в боевом строю / И. Беляев 
// Рабочий путь. – 1996. – 28 авг. – (300-летию ВМФ 

России). 
 Выпускники Соловецкой школы юнг - Ю. В. Луковский, А. Н. Субботин, 
А. Юденков, А. Радьков. 

77. Смоленское гнездо моряков Нахимовых / И. 
Беляев // Смоленские новости. – 1996. – 11 апр. –  
(Даты). 

78. «Смоленское управление» П. С. Нахимова в 

Севастополе / И. Беляев // Смоленские новости. – 

1996. – 23 мая. – (300 лет ВМФ России).    

79. Смоляне в истории Российского флота / И. Н. 
Беляев. – Смоленск: Смядынь, 2000. – 478 
с. : ил. 
 Книга является первой попыткой создания труда, 
в котором излагается морская история Смоленщины, 
рассказывается о наших земляках, служивших на про-
тяжении трех веков в Российском флоте.   



30 
 

80. Смоляне и российский флот : к 300-летию Рос-
сийского флота / И. Беляев // Рабочий путь. - 1996. – 

19 окт. 

81. Смоляне – кавалеры ордена Нахимова / И. Бе-
ляев // Рабочий путь. – 1996. – 21 мая. – (300 лет рос-
сийскому флоту). 
 Краткая информация об А. Ф. Аржавкине, Н. В. Исаченкове, И. 
Е. Корзунове, А. И. Жестнове, Е. М. Ревенко 

82. Смоляне – кавалеры ордена Ушакова / И. Бе-

ляев // Рабочий путь. – 1996. – 3 апр. – (К 300-летию 
Военно-морского флота России). 
 Кратко о В. В. Ермаченкове, И. Е. Корзунове, А. Ф. Аржавкине, 
А. М. Матиясевиче. 

83. Смоляне на страже морских рубежей Отчиз-

ны : 27 июля – День Военно-морского флота / И. Бе-
ляев // Рабочий путь. – 1997. – 26 июл. 

84. Флотские высоты вязьмича Александра 

Цубина / И. Беляев // Рабочий путь. – 1996. – 7 авг.  
 Военная биография вице-адмирал, заместителя командующего 
Черноморского флота ВМФ Российской Федерации (с 1996 г.). 

 

 

85. Герои смоленского сражения - почѐтные 

граждане Смоленщины / И. Беляев // Политиче-
ская информация. – 1981. – № 14. – С. 15-20.  

 За ратные подвиги в битвах 1941-го года некоторые герои Смо-

ленского сражения стали почѐтными гражданами городов области - 
П. Н. Чернышев, М. В. Кантария, Г. К. Жуков, И. Н. Руссиянов, М. С. 
Батраков...  

 



31 
 

86. Два века почѐтного гражданства 

России : История. Право. Современность: 

(XIX - XX вв.) / И. Н. Беляев. – Смоленск, 
2001. – 427 с. – ISBN 5-88018-219-3. 
 Автор в своей книге создал научную концепцию ин-
ститута почѐтного гражданства городов России.   

87. За особые заслуги – почѐтное звание. Кому 

быть почѐтным гражданином Смоленска / И. Бе-
ляев // Рабочий путь. – 1995. – 20 мая. – С. 3.  

88. Летописец отчего края / И. Беляев // Рабочий 
путь. – 1998. – 20 нояб. – С. 15. – (История и совре-
менность).  
 Краевед из Велижа Александр Григорьевич Бордюков. 

89. Подвижники земли смоленской : 

биобиблиографический справочник об иссле-
дователях родного края / И.Н.Беляев. – Смо-
ленск : Смядынь, 2003. – 452 с. : ил. – ISBN 5-

87210-084-1. 
 В книге собрано более 250 биобиблиографических 
справок о краеведах - подвижниках земли Смоленской. Это 

не только известные ученые, авторы многих трудов, но и рядовые 
участники краеведческого движения. 

90. Почѐтные граждане / И. Н. Беляев // Рабочий 

путь. – 1978. – 3 сент.  
 Участники Смоленского сражения 1941 года, боѐв по освобожде-
нию области от фашистских захватчиков, партизаны... 

91. Почѐтные граждане города Смолен-

ска, 1865-1997 / И. Н. Беляев. – Смоленск, 
1998. – 160 с. : ил.   
 В 1998 году на средства Смоленской городской ад-
министрации была издана книга. В ней содержится ин-
формация о 35 почетных гражданах нашего города.  

92. Почѐтные гражданки Смоленщины / 

И. Беляев // Политическая информация. – 1982. – № 



32 
 

24. – С. 24-26.  
 Среди более ста почѐтных граждан Смоленщины три женщины: 

Л. Л. Бочарова, А. Т. Гагарина, М. Н. Баланина-Королѐва.  

93. Прописаны навечно : в 3-х частях / И. 
Н. Беляев. – Москва : Московский рабочий, 
1985-1989. 
  Книги посвящены почѐтным гражданам городов и 
посѐлков Смоленской области. 

94. Смоляне – Герои Социалистического 

Труда / И. Беляев // Политическая инфор-

мация. – 1973. – № 23-24. – С. 25-29.  
 Среди тех, кто удостоен почѐтного звания Героя Социалисти-
ческого Труда более 70 смолян. 

95. Смоляне – кавалеры Золотой медали «Серп и 

молот» / И. Беляев // Политическая информация. – 

1986. – № 23. – С. 24-27. 
 Высшей степенью отличия за исключительные достижения в 
области хозяйственного и социально-культурного строительства 
было присвоение звания Героя Социалистического Труда с вручением 
ордена Ленина и золотой медали «Серп и молот». Краткая биография 
смоляне, удостоенных этого звания - С. А. Лавочкин, А. Н. Тихонов, Я. 
М. Колотыркин, А. Ф. Белов, Л. С. Персианинов, А. В. Глебов, Т. Е. 
Смирнов, А. Л. Иванютина, А. В. Зверев, Н. Д. Мухин, В. Н. Цветков, В. 
Н. Черкашина, Н. Ф. Лаптева. 

96. Смоляне – почѐтные граждане городов Бело-

руссии / И. Беляев // Политическая информация. – 
1986. – № 20. – С. 15-18. – (Наши публикации). 
 С. В. Гришин, В. И. Марков, А. Я. Коржуев, А. В. Глебов, Г. Д. 
Трофимов. 

97. Смоляне – почѐтные граждане Украины / И. 

Н. Беляев // Политическая информация. – 1987. – № 
15. – С. 22-24. – (В копилку краеведа). 
 Уроженцы Смоленской области, удостоенные почѐтного звания 

нескольких городов и посѐлков Украины - Ю. А. Гагарин, В. Д. Лаври-

ненков, М. Т. Никитин, Г. И. Анисимов, М. Т. Карначѐв, А. А. Смирнов. 



33 
 

98. Честь и слава – по труду : Биобиблиографи-
ческий справочник о смолянах - Героях Социалисти-

ческого Труда, полных кавалерах ордена Трудовой 
Славы / И. Н. Беляев. – Смоленск, 1991. – 332 с. : ил. 

 

 
 

 

99. Адмирал Нахимов и смолен-

ский край // Всѐ! + РП. – 2002. – 2 
авг. – С. 22. – (Книгочей).  
 В издательстве «Смядынь» вышла книга 
Беляева. 

100. Беляев Иван Николаевич // Подвижники зем-
ли Смоленской : биобиблиографический справочник 

об исследователях родного края / И. Н. Беляев. – Смо-
ленск, 2003. – С. 81-83. 

101. Беляев И. Времѐн минувших память : 

материалы к биографии краеведа / И. Н. Бе-
ляев. – Смоленск : Смоленская городская типо-
графия, 2005. – 173 с. : ил. - ISBN 5-94223-
203-2. 
 Книга об участии И. Н. Беляева в смоленском краевед-

ческом движении, об изданных книгах по истории Смолен-
щины и еѐ героических людях. 

102. Беляев И. Н. «Как часто: уходят люди, ухо-

дит и память о них» : [беседа с краеведом И. Н. Бе-
ляевым] / беседу вѐл Н. Хрупало // Смоленские ново-
сти. – 1998. – 24 июл. – С. 5. – (Имена). 

103. Будаев Д. И. Беляев Иван Николаевич / Д. И. 



34 
 

Будаев // Смоленская область : энциклопедия. – Смо-
ленск, 2001. – Т. 1 : Персоналии. – С. 24-25. 

104. Будаев Д. «Два века почѐтного гражданства 

России» / Д. Будаев // Смоленск. – 2002. – № 3. – С. 
29. – (Новые книги).  

105. Будаев Д. Золотые звѐзды родного края / Д. 
Будаев // Рабочий путь. – 1999. – 21 сент. – (Новая 
книга).  
 Под таким названием вышла книга смоленского историка-
краеведа. 

106. Будаев Д. И. Летописец ратной и трудовой 

славы Смоленского края / Д. Будаев // Смоленск. – 

2000. – № 7. – С. 13-14.  

107. Будаев Д. Новая книга И. Н. Беляева : спра-
вочник о краеведах / Д. Будаев // Смоленск. – 2003. 
– № 10. – С. 28-29. – (Подвижники родной земли). 
 О биобиблиографическом справочнике «Подвижники земли смо-

ленской». 

108. Будаев Д. Новая книга о Нахимове / Д. Буда-
ев // Смоленск. – 2002. – № 12. – С. 30-31. – (Летопись 
боевой славы России). 

109. Будаев Д. «Смоляне в истории Российского 

флота» / Д. Будаев // Смоленские новости. – 2000. – 

15 нояб. – (Книги). 
 Рецензия на книгу. 

110. Будаев Д. И. Энтузиаст патриотического 

воспитания / Д. Будаев // Рабочий путь. – 1998. – 4 
апреля. – С. 8. 

111. Бураченкова В. Мемориальная доска в честь 

И. Н. Беляева / В. Бураченкова // Рабочий путь. – 
2009. – 19 апр. 



35 
 

112. Горяинов В. Книга о Смоленске и его почѐт-

ных гражданах : На исторических перепутьях / В. 

Горяинов // Рабочий путь. – 1998. – 28 окт.  

113. И 30-летие, и новая книга // Смоленские но-
вости. – 2000. – 5 дек. 
 И. Н. Беляев отметил 30-летие литературно-краеведческой и 
издательской деятельности. 

114. Николаев Н. Гражданину, писателю, краеве-

ду / Н. Николаев // Рабочий путь. – 2009. – 28 апр. – 

(Память). 
 Открытие мемориальной доски в честь И. Беляева.  

115. Обухов А. Новая книга о ветеранах войны / 
А. Обухов // Рабочий путь. – 1995. – 18 нояб. 
 О книге «В парадном строю победителей».  

116. Полковник с пером журналиста // Рабочий 
путь. –1993. – 23 апр. – (Краеведы Смоленщины). 

117. Романенко С. Памяти великого краеведа / С. 

Романенко // Смоленская газета. – 2009. – 28 апр. – 
С. 7. 
 Установлена мемориальная доска на доме по ул. Раевского, где 
жил И. Беляев. 

118. Стеклов М. Благодарная память благодарно-

го человека / М. Стеклов // Смоленские новости. – 
2006. – 30 марта. – С. 9. – (Книги). 

119. Стеклов М. Подвижники земли смоленской / 
М. Стеклов // Смоленские новости. – 2003. – 21 мая. – 
(Имена). 

120. Стеклов М. Человек, которым гордится вся 

Смоленщины / М. Стеклов // Смоленская газета. – 
2007. – 2 февр. 

121. Халецкий В. Н. Скорбим и помним / В. Н. Ха-



36 
 

лецкий, С. А. Лебедев // Рабочий путь. – 2008. – 19 
февр. 
 Ушѐл из жизни И. Беляев. 

122. Хрупало Н. «Золотые звѐзды родного края. 

Новые имена» / Н. Хрупало // Смоленские новости. 
– 1999. – 5 окт. – (Книги).  
 О 15-й книге краеведческой тематики.  

123. Хрупало Н. «Память огненных лет» / Н. Хру-
пало // Вдохновение. – 2000. – №11-12. – С. 8. 
 Из-под пера краеведа, участника Великой Отечественной вой-

ны вышла книга с биографическими справками об участниках войны, 
сведения о командующих, операциях на Смоленской земле.   

124. Хрупало Н. «Память огненных лет» / Н. Хру-

пало // Смоленские новости. – 2000. – 3 окт. – («СН» 
рекомендуют). 

125. Шаляпина О. Кто есть кто в смоленском 

краеведении / О. Шаляпина // Рабочий путь. – 2003. 

– 26 февр. – (Новые книги). 
 Биографии местных краеведов опубликованы в книге И. Беляева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

Приложение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

Вспомогательные указатели 

Именной указатель 

 

Абрамов К. Н. 42 
Авдеев В. 43 
Александров П. Н. 20 
Алексеев В. А. 40 
Алименков И. Н. 2 
Амиков В. 1 
Анисимов Г. И. 97 
Аржавкин А. Ф. 67,81, 82 
Афанасенков А. П. 1, 27, 31 
Бабиков М. В. 2 
Базылев И. К. 2 
Баланина-Королѐва М. Н. 92 
Балтин Э. А. 14, 72 
Барановский Т.В. 40 
Барсуков Е. З. 21 
Батраков М. С. 85 
Белецкий Е. М. 32 
Белов А. Ф. 95 
Беляев И. Н.1-97, 100-102,  
            106, 110, 111, 113,  
            114, 117, 121, 125 
Бизякин Я. Ф. 16 
Бордюков А. Г. 88 
Боровиков А. Е. 37 
Бородкин С. Р. 26  

Бочарова (Вязовская) Л. Л. 
                                   92 
Бояринов Г. И. 14 
Булыгин Н. А. 26 
Варенников И. С. 26 
Васенков В. П. 74 
Васильевич В. 25 
Ватагин А. 60 
Верховский В. П. 52 

Викторенко В. И. 14 
Воеводские 55 
Гавриченкова Л. М. 7 
Гагарин Ю. А. 97 
Гагарина А. Т. 92 
Гетманцев И. 25 
Глебов А. В. 95, 96 
Грибов С. Е. 21 
Гришин И. Т. 36 
Гришин С. В. 96 
Гришина В. Б. 7 
Громаков Н. В. 11 
Громов Г. П. 11 
Гусев А. И. 2 
Данилов А. И. 2 
Доброходов А. И. 26 
Емельяненко Г. С. 32 
Ермаченков В. В. 82 
Ершаков Ф. А. 20 
Ефимов М. Н. 64 
Ефремов М. Г. 12 
Жестнов А. И. 81 
Жуков Г.К. 85 
Жуковский П. Н. 10 
Зайцев П. М. 40 

Замков И. К. 32 
Захаров Г. П. 42 
Зверев А. В. 95 
Зимин Г. В. 42 
Иванов М. 14 
Иванов С. П. 1, 8, 23 
Иванютин А. Л. 95 
Ивашкевич В. И. 32 
Ионов А. М. 40 



41 
 

Исаченков Н. В. 59, 81 
Калиновский К. Б. 21 
Кантария М. В. 85 
Капустин И. Я. 22 
Каравацкий А. З. 32 
Карначѐв М. Т. 97 
Катков Ф. А. 32 
Керн Ф. С. 58 
Ковалѐв Е.М. 38 
Колотыркин Я. М. 95 
Колтовские 73 

Комаров Ф. И. 11 
Коржуев А. Я. 96 
Корзунов И. Е. 81, 82 
Корнеев Т. Г. 11 
Котов П. Г. 61 
Котов С. Ф. 21 
Крылов Ф.И. 56 
Курочкин П. А. 36 
Лавочкин С. А. 95 
Лавриненков В. Д. 26, 36, 97 
Лаптев Н. Ф. 95 
Леоненков В. М. 1, 25, 68 
Лосик О. А. 42 
Лукин М. Ф. 12 
Луковский Ю. В. 76 
Макаренков. Г. Ф. 68 
Маликов А. Н. 2 
Марков В. И. 96 
Мартыновский С. Л. 20 
Матвеев Я. 34 
Матиясевич М. С. 21 
Матиясевич А. М. 71, 82 
Матросов В. А. 10 
Милашенков С. В. 26 
Морозов А. К. 30, 45, 46 
Морозов А. П. 38 
Морозов В. И. 20 
Мухин Н. Д.  95 

Нахимов П. С. 53,54, 75, 78, 
                        99, 107 
Нахимовы 75, 77 
Никитин Д. Е. 26 
Никитин М. Т. 11, 97 
Николаев В. Р. 2 
Онуфриев Е. П. 3 
Орловский С. Н. 21 
Острекин М. Е. 10, 63 
Персианинов Л. С. 95 
Петров В. С. 26 

Петрушин Н. В.  38 
Печеневский А. Д.  26 
Печковский Г. А. 2 
Пигаревич Б.А. 11 
Потѐмкин Г. А. 57, 75 
Пристром Е. С. и М. С. 32 
Прокофьев А.С. 15 
Пыпырев А. С. 32 
Радьков А. 76 
Ревенко Е. М. 81 
Рокоссовский К. К. 17, 18 
Руссиянов И. Н. 36, 85 
Рыжиков Е. В. 11 
Рыжов Е. М. 26 
Рябцев А. А. 32 
Савоненко Г. М. 20 
Семенченко А. И. 32 
Семѐнов М. П. 26 
Сергеев И. А. 11 
Сергеенков Н. С. 2 
Синчилин В. И. 38 
Синчилин П. И. 38 
Синяков С. П. 11 
Смирнов А. А. 97 
Смирнов С. А. 21 
Смирнов Т. Е. 95 
Соколовский В. Д. 19 
Солнцев Ф. Ф. 21 



42 
 

Сорнев И. А. 1 
Степченков Ф. П. 11 
Субботин А. Н. 76 
Сусайков И. З. 20 
Счетчиков Г. С. 20 
Тимохин Г. Н. 10 
Тимошков С. П. 21 
Тихонов А. Н. 95 
Трофимов Г. Д. 96 
Туржанский Б. А.  37 
Турков Д. И. 10 

Тухачевский М. Н. 36 
Усаньков Н. Г. 51 
Ушаков В. А. 32 
Фѐдоров В. Е. 16 
Флѐров И. А. 12 

Хизвер В. З. 47 
Хоменко С. В. 65 
Хренов П. Д. 2 
Хроменков В. 6 
Цветков В. Н. 95 
Цубин А. 84 
Черкашин В. Н. 95 
Чернышев П. Н. 85 
Чмуров И. В. 14 
Швагирев И. М. 26 
Шеко Я.В. 20 

Шестаков И. А. 62, 63, 66 
Шурпенко Д. В. 10 
Юденков А. 76 
Яковлев Н. Я. 10 
Якуненко А. И. 10 

 

Предметно-тематический указатель 

Авиационный полк 34 

Адмирал 52, 53, 54, 61, 69, 70, 72,73 

     Нахимов 53, 54, 99 

Адмиральская династия 55 

Артиллерист 15, 35, 43 

Биография 44, 72, 95, 101, 123 

Велиж 88 

Великая Отечественная война 5, 38 

Ветераны войны 115 

Военачальник 7, 28, 32, 33, 36, 70 

Война с Японией 25 

Вязьма 34, 84 

Генерал 32, 35, 70 

     армии 7, 23 

     ВМФ 53 

Героизм 9 

Герой  

     Российской Федерации 14, 71 

     Синопа и Севастополя 58 

     Смоленского сражения 85 

     Советского Союза 2, 5, 7, 8, 10, 14,  

                                     23, 37, 53 

     

 Социалистического Труда 45, 94,  

                                       95, 98 

Гражданская война 21 

Дальний Восток 1, 6, 25 

Женщины на войне 7 

Земляки 5, 8, 13, 16, 32, 79 

     - участники войны с Японией 25 

Золотая звезда 60 

Золотая медаль «Серп и молот» 95 

Золотые звѐзды  

     родного края 12, 105, 122 

     Смоленщины 13 

     смолян 14 

Иностранная интервенция 21 

Института почѐтного гражданства 86 

Исследователь Арктики и  

                                     Антарктиды 63 

Исследователь родного края 89, 100 

История  

     Смоленщины 28 

          морская 79 

Кавалер  

     Золотой медали «Серп и молот» 95 



43 
 

     ордена  

          Жукова 42 

          Красного Знамени 22 

          Нахимова 81 

          Славы 14, 41, 43 

                  Солдатский 15 

          Ушакова 82 

Книга 33, 79, 86, 89, 91, 93, 99, 101, 

          104, 105, 107, 108, 109, 112, 113,  

          115, 118, 122, 125 

Командующие  

     армиями 28, 123,  

     фронтами 28, 123 

Комиссар 16 

Контр-адмирал 56, 74 

Кораблестроитель 59 

Краевед 88, 89, 101, 102, 107, 111, 114,  

               117, 123, 125 

Краеведческое движение 89, 101 

Красная площадь 44 

Летописец 88, 106 

Летопись октября 24 

Лѐтчик 64 

Маршал 17, 18,  

     авиации 42 

     бронетанковых войск 42 

     Советского Союза 18,19 

Материалы к биографии краеведа 

                              101 

Медицинская сестра 7 

Мемориальная доска 111, 114, 117 

Министр морской 62, 66 

Морская авиация 34 

Морские рубежи Отчизны 83 

Моряк 53, 67, 77 

Москва 44 

Научная концепция института почѐт-

ного гражданства 86 

 

Орден  

     Жукова 42 

     Ленина 95 

     Нахимова 53 

           кавалеры 81 

     Славы 41, 43,  

          солдатский кавалер 15, 43 

     Трудовой Славы 98 

     Ушакова 82 

Отечество 20, 22, 23 

Офицеры вооруженных сил 33 

Охотник за «языками» 27 

Память огненных лет 28, 123,124 

Парад Победы 44, 45, 48, 49, 50, 51,115 

Патриотическое воспитание 110 

Первый русский лѐтчик 64 

Подвиг 13, 16, 21, 34, 41, 85 

     разведчика 31 

     самопожертвования 5 

Подвижники земли Смоленской 89,   

                                     100, 107, 119 

Политработники 16 

Полководцы 28, 36 

Польша   

     боевых действий на территории 29 

Почѐтное гражданство России 86  

Почѐтный граждан, 90, 91, 104, 112 

     гражданки Смоленщины 92 

     городов Белоруссии 96 

     городов, посѐлков Смоленской  

             области 34, 85, 93 

     Смоленска 87, 91 

     Украины 97 

Профессия – Родину защищать 32, 33 

Путеводитель  

     по военной истории Смоленщины  

                                                             28 

     энциклопедический 28 

Разведчик 31 

Разгром японских милитаристов 1, 6 

Революция 

     участники 3, 40 

Российский флот 79, 80, 109 

Российская Федерация 33 

Самолѐты 26 

Самураи 1 

Севастополь 58, 78 

Семейные традиции 74 

Синоп 58 



44 
 

Служба особого назначения 56 

Служить Родине 11 

Смоленское 

     краеведение 125 

      сражения 1941 года 85, 90 

      управление в Севастополе 78 

Смоляне 12, 32, 35-42, 48, 49, 65, 79-83, 

               94 

Солдат 30, 46 

Соловецкая школа юнг 76 

Списки полков 2 

Справочник  

     биобиблиографический 70, 89, 98, 

                                              100, 107 

     энциклопедический 33 

Суворовцы 50 

Танкисты 9, 38 

Танковые войска 9, 38 

Тараны огненные и воздушные смолян 

                                                     26 

Тихоокеанский флот 34 

Указатель биобиблиографический 5 

Уроженцы Смоленщины 2, 21, 26, 35,  

                                           53, 97 

Участники  

     Великой Отечественной войны 36 

     гражданской войны 36 

     Октябрьского вооруженного вос-

стания 39 

     Парада Победы 44, 45, 47-51 

     Революции 40 

Учѐный 7, 89 

Флотоводец 53 

Черноморский флот 84 

      начальник 75 

     создатель 57 

Экспедиция подводных работ особого 

назначения (ЭПРОН) 56. 

Юнги 76 

Япония 6, 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 


